baptismum triplicem confirmandum, ut postea patebit, nullo modo consentit, neque tamen hoc Epiphanius testimonium universe contemnendum arbitror. Erit igitur operae pretium, ut quisnam is fuerit triplex Marcionis baptismus breviter ostendam. 1) Multa sunt in disciplina Marcionis similia disciplinae Manichaeae, quem Manetem constat suos in Auditores et Electos distinxisse; quare haud scio an Marcionitis non possit eadem distributio assignari, cum Tertullianus adversus Marcionem lib. V. c. 7. p. m. 588 C. videatur indicare, nonnisi sanctioribus ex suis Marcionem nuptiarum licentiam negasse, his verbis: *Marcion totum concubitum auferet fidelibus; viderint enim catechumeni eius*; in quibus potuit catechumenos appellare minus perfectos modo eo, quo Epiphanius aliique hoc nomen etiam adhibent de auditoribus Manichaeorum; neque credibile est, Marcionem in universum omnes nuptias sustulisse apud suos, cum, quemadmodum constat, nuptiarum auctorem non deum malum sed medium illum putari, quem instum nuncupabat. Ex quo 2) non inepte potest cum Bellosobrio conici (Histoire du Manichéisme Tom. II. p. 122.), unum Marcionis baptismum in omnes collatum, altero initiatos fuisse interioris ad-

solebant, eo vehementius vellicaret. Spernit igitur codices graecos quasi corruptos, atque sic posset ratio quaedam reddi, cur nunquam lectionem aliquam auctoritate graecorum codicum confirmatum eat; contempsit ultro et dedita opera graecos codices, quos sciebat esse in manibus Catholicorum, quos iam adversarios suos expertus fuerat. Hac sola ratione potest illud explicari, cur non solum hic scriptor tueatur et defendat lectionem, aliamque dicat esse corruptam, sed etiam quid fiat, ut tot alii latini scriptores, licet sciverint postea diversitatem et varietatem esse in graecis codicibus, tamen porro semper, quasi nihil quicquam ad eos pertineat, latinam pristinam recensionem mordicus retinuerint. Forte iam hoc seculo II. divisa Romae fuit ecclesia illorum, qui graece loquebantur et graecis codicibus utebantur, ab ecclesia horum, qui latina lingua et latina translatione utebantur. Hi Latini, quia non ignorabant translationem auctoritate esse secundam et minorem, hac porro ratione singularem praestantiam latinis suis codicibus conciliatum iverunt, quod novas glossas hic ibi inseruerunt, quibus graeci libri illi carebant; hac ratione praestantiae praecipuae aliquod instar accessit ad hos libros latinos, atque haec tam vetus accusatio, corruptos esse libros graecos per haereticos, eo facilius in memoria latinorum scriptorum haesit, quia invidia quasi quadam in graecos laborabant, qui archetypos quidem libros sacros haberent, graecos ipsos, sed minus fideles atque integros, corruptos potius atque minus copiosos et frugiferos, quam Latinorum libri essent. Sed de illa causa porro pluribus agendum est.

#### §. V.

Pluribus enim locis nobis opus est, ut tandem ex istis tenebris aliquid lucis perspicere contingat. Igitur Galat. II. iam designavimus; istum locum similiter paulo diligentius excutere videtur operae pretium, quia porro confirmabitur, quod diximus, hunc scriptorem tantum latino textu usum, atque vel in quaestione de variis lectionibus atque de praeferenda scriptioe quadam ad codicum graecorum nun-

*illarum. Porro si sunt, non aliae erunt quam quae retractantur. Nemo tam otiosus fertur stilo, ut materias habens fingat. Totus hic locus videtur aliquid monstri prodere. Si omnia Romae alibique vivebant homines haeretici, eos igitur non solus Tertullianus noverat; Christiani alii similiter hanc haeticam causam sciebant. Itaque non intelligimus, qua ratione amoliatu hic scriptor eam suspicionem, qua dici ipse possit sibi sinxisse materias. Porro ipsa illa defensio est satis mediocris et imbecillis. Iustini illius scriptoris causam ipsam scimus esse satis dubiam atque ancipitem; eius nomine conficti sunt tales libelli, eo consilio, ut auctoritate eius porro liceat uti. Miltiades vero? ecquid tandem illud est, ecclesiarum sophista? quid tandem est? Putamusne*

*Tertullianum legisse aliquid huius Miltiadis? Miltiadis aliquas scriptiones Eusebii ex Rhodone nominat, contra Montanum, Priscillam et Maximillam, contra gentes et Iudaeos, sed contra Gnosticos aut Haereticos nihil. Cur ergo hic excutatur, quasi scripserit adversus Valentinianos? Irenaei causa similiter monstro non caret, ut paulo post videbimus; adeo Tertullianus exscripsit latine quod in Irenaeo legitur graece, ipso tamen non nominato. Proculus autem ille, si forte est Proclus, pertinet ad Montanistas. Hieronymus nihil eius rei dixit, quod eloquentiae christianae dignitatem in eo spectare iubeat. Igitur non est nulla suspicio confinxisse Tertullianum scribendi argumentum, ut faciunt declamatores.*

accidisset. Denique dicas velim, si non introuissent falsi illi ad speculandam libertatem eorum, cessissent subiectioni? Non Ergo cesserunt, quia fuerunt, propter quos cederetur; hoc est fidei et adhuc de legis observatione suspensae competebat — que frustrandi erant falsi fratres, speculantes libertatem christiane ante eam in seruitutem abducerent Iudaismi, quam Paulus se non in vacuum cucurrisset — — Necessario igitur cessit Paulus etc. Haec omnis disputatio scriptoris, quae est tam sollicita, poterat, quod nemo negabit, longe facilius, longe longe fortius institui, si hic scriptor provocasset ad graecorum auctoritatem. Cur igitur hac in causa, quae est histodolis, hic scriptor vitiationem illam, corruptionem scripturae audet tribuere adversariis, non appellat fidem codicum graecorum? Utrum vitiat Marcion codices graecos omnes? Illic scriptor authenticas litteras apostolorum ipse ablegabat Corinthum, etc., cur non et hic ad Galatas provocat, penes quos erat authentica Pauli epistola? Quot autem exemplaria epistolae huius in Italia et Romae iam fuisse putamus? Tamen ad graecos non provocat? Idem vero scriptor quidni ad latinae translatae exemplaria lectores ablegat? quidni profert et affert latinae exemplaria, quae essent Romae aut alibi omnium in manibus? Fuit an vero scivit et satis certo scivit, ad suae partis homines iam auctoritatem ab ipso porro pendere, omnes secuturos hanc admonitionem, graecorum librorum vel multorum auctoritatem fore apud latinos homines? Haec vero tam sunt rei et convenientia, ut vix dubitem fore qui statuunt de hac re aliter inepte sedula et parum venusta erat omnis illa diligentia, quae mentis internis utitur ad scripturae veteris modum et ordinem rigendum, quae collectiunculas tantum adfert sine historicis testimoniis. Rem ipsam teneo; fuit a Paulo scriptum: *cessit horam*, seu: *ad tempus*, ut postea transfertur hic scriptor; sed

niliter mirum accidit illud, Irenaeum, uti quidem nobis superest, ere similiter: *ad horam cessimus subiectiōni, uti veritas evangelii rseveret apud nos*. Certum igitur est fuisse sacram societatem tinorum, qui hic nullam negationem insertam legere solebant. Atque ile apparet Marcionem graecis codicibus usum, quia vetusti Latini entur esse antiquum dissensum inter lectionem codicum graecorum codicum latinorum; non solum hoc fatentur, sed et praeterea di- nt et aperte prae se ferunt corruptionem, interpolationem studio- m in graecorum libris locum habuisse, quia ex consilio domestico luerint pro eo, quod sentire et intelligere solebant, auctoritatem quam scripturae afferre; itaque graecos sic scripsisse, uti intellexerint. ec causa est omnino magni momenti, nec dubitamus, si accuratius cutiatur, post multas tenebras, in quibus versabamur, multum tam- m lucis etiam rediturum. Sic ille Ambrosiaster, quicumque tandē auctor commentariorum satis utilium in Pauli epistolas, satis erte scribit, auctor commentariorum, qui inter Hieronymiana esse let, quem scholiasten Hieronymi quidam dicebant, ille, quem nos lagium esse scimus, fatetur, esse dissensionem hic inter codices aecos et latinos, sed et, quod est mirabile, utitur iste contraria llectione, qua efficere vult male opinari quosdam legendum esse re negatione. Cur vero et hi non provocant ad antiquos, ad dignis- nos et accuratos codices, tam latinos, quam graecos? Nempe, res im haec aliter habuit, quam quidem opinari nostri solent, qui de ra canonis multa praecipunt, aut ex loco dogmatico de Scriptura era sibi aliisque fingunt historias falsas.

## §. VI.

Testimonia Ambrosiastri de antiqua dissensione lectionis.

Satis igitur vehementer ille Ambrosiaster<sup>h</sup> isto suo tempore ad- rsus graecos sophistas insurgit eisque id omnino vitio dat, quod ddiderint in codicibus suis aliquid minus recte: *Nunc dicant sophi- ae graecorum, qui sibi peritiam vindicant, naturaliter subtilitate genii se vigere: quae tradita sunt gentibus observanda? quae igno- bant, an quae sciebant?* — *tria haec mandata ab apostolis et nioribus data reperiuntur, quae ignorant leges Romanae, i. e. ut serservent se ab idololatria et sanguine, sicut Noë, et fornicatione; tae Sophistae graecorum non intelligentes, scientes tamen a san- tine abstinendum, adulterarunt scripturam, quartum mandatum ad- entes et a suffocato abstinendum; quod, puto, nunc Dei nutu intel- cturi sunt, quia iam supra dictum erat quod addiderunt.* Haec his erbis ille scriptor Graecis obiicit; porro autem scribit, cum recitasset al. II., 4. *propter autem subintroductos fratres falsos, qui subin-*

re et emendare lectionem; falso igitur baterius adfert illud: *nec ad horam ces- mus*; Tertullianam enim vitiationem raeci exemplaris) scripturae esse dicit, od legitur negatio; vult abesse ne- tionem.

g. Irenaeus lib. III. c. 13.

h. In caput II. Epist. ad Galatas.

i. Attingit hic locum illum Actor. XV. v. 29. et hic dicit additum fuisse a Graecis: *de suffocato*.

traverunt explorare libertatem nostram, quam habemus in Christo Iesu, ut nos in servitutem subicerent, ad horam cessimus subiectioni, ut veritas evangelii permaneat apud vos. — — Graeci sic pergit, e contra dicunt: nec ad horam cessimus, et hoc aiunt venire causae, quia qui fieri prohibebat, non oportebat, inquit, dicere se fecisse, ne probaret esse faciendum. Iam refutat istam lectionem graecorum, quae differebat a latina usitata lectione: Sed apostolus, vir divinus, sciens posse hoc opponi, ipse illud proponit, ut praemuniat calumniosos, et reddit causas, quibus compulsus et facere quod volebat. Propter subintroductos autem, inquit, falsos fratres: subintroductos dicit, quia cum dolo introierunt, ostentans se fratres, cum essent inimici. Qui subintraverunt: hoc est, cum humilitate intraverunt, fingentes amicitiam — — Libertas in Christo Iesu haec est, non subiici legi; ut nos in servitutem subicerent — ad horam cessimus: hoc est, ad horam nos subiecimus servituti, humiliantes nos legi, ut circumciso Timotheo cessaret dolus et scandalum Iudaeorum. Parati enim erant, sicut datur intelligi, commoveri illi tumultum et seditionem — — ad horam ergo cessit: ut veritas evangelii permaneat apud gentes, cum non subiiciunt se circumcisioni. Apud Iudaeos autem non erat veritas Evangelii, qui (etiam) credentes circumcidebant (tamen) filios suos. — Non solum historici, sed et litterae hoc indicant, quia cetera. Nam supra dicit Titum, cum esset graecus, non esse compulsus circumcidi, et subiicit dicens: propter subintroductos autem falsos fratres. Quid iam sonat, nisi qui cessit ad horam, propter subintroductos falsos fratres? Si qui minus, quomodo verba aut sensus se sequerentur? etc., nec enim universam illam disputationem opus est a nobis huc transferri. Hic igitur scriptor similiter, uti Tertullianus, rationibus variis illud efficere vult, falsam esse illam lectionem Graecorum, qui solebant legere: non cessimus, addita negatione. De ipsa autem illa causa, corruptione usque, quae in codices graecos fuerit illata, alibi longe clarius hic idem scriptor agit<sup>k</sup>, atque suam mentem sic exponit, ut dubitari nequeat. Latinos ecclesiasticos auctores studiose id tenuisse et defendisse, Graecorum codices, sicubi different a Latinorum lectione, corruptos atque interpolatos esse. Igitur antiqua iam et quasi continua est illa sententia, atque a Tertulliani illis scriptis inter Latinos valuit semper. tandem Damasus per Hieronymum iussit Graecorum etiam libros conferri cum latinis, a quo tempore nova quaedam recensio textus latinum repetenda est. Eam igitur sententiam ibi explicat ille Ambrosiaster: regnavit mors etiam in eos, qui (non) peccaverunt in similitudine praevaricationis Adae, — et convenit, ut, quia antequam lex daretur mors regnavit, in eos regnasse dicatur, qui peccaverunt (sine negatione) in similitudine praevaricationis Adae, sicut supra memoravimus. — — Iam pluribus interiectis addit: et tamen sic praescribitur nobis de graecis codicibus. Quasi non ipsi (graeci codices in hac sententia) ab invicem discrepent. Quod fecit studium contentionis. Quia enim propria quis auctoritate uti non potest ad victi-

k. In commentario ad Rom. V.

riam, verba legis<sup>1</sup>, adulterat, ut sensum suum quasi verba legis asserat, ut non ratio, sed auctoritas praescribere videatur. Constat autem quosdam Latinos (scil. codices) porro olim de veteribus Graecis translato codicibus (esse), quos incorruptos<sup>m</sup> simplicitas temporis servavit et probat. Postquam autem a concordia animis dissidentibus et haereticis perturbantibus torqueri quaestiones coeperunt, multa immutata sunt ad sensum humanum, ut hoc contineretur in litteris (sacris Novi Testamenti) quod homini videretur. Unde et ipsi Graeci diversos codices habent. Hoc autem (ex variis his lectionibus) verum arbitror, quando et ratio et historia et auctoritas observatur. Nam hodie quae in Latinis reprehenduntur codicibus, sic inveniuntur a veteribus (Latinis) posita, Tertulliano, Victorino et Cypriano.

Hic locus est satis clarus; nec enim circuitione utitur hic scriptor, sed 1) praefert Latinorum lectionem, quae sit antiquiorum Latinorum auctorum, 2) tribuit illam diversitatem studio et consilio illorum, qui quaestiones natas secundum suam sententiam ausi fuerint diiudicare, atque eam in rem suum sensum nunc, hodie, seriori tempore, intulerint in codices Graecos, 3) negat recte reprehendi Latinorum lectionem hanc usitatam, cuius in locum e Graecis codicibus quibusdam quidam vellent lectionem contrariam substituere, 4) dicit Graecorum codices ipsos non consentire, sed variare in illa eadem huius loci scriptura, 5) praescribi iam Latinis de Graecis codicibus, i. e. esse qui Latinos codices, in quibus supersit antiqua lectio, mutari iubeant et corrigi ad codices Graecos. Ex hoc igitur loco patet apud ecclesiasticos Latinos scriptores ante Hieronymum in tanta auctoritate fuisse codices Latinos, ut pati et ferre nollent, si quis iam e Graecorum codicibus aliquid corrigere in istis Latinorum antiquis lectionibus. Haec sententia videtur inde a primo illo tempore, quod Latinam translationem prodidit, continua quasi successione viguisse apud Latinos; certissimum enim est nec Tertullianum nec Cyprianum nec ullum scriptorem e Latinis illis ecclesiasticis provocare unquam ad Graecorum librorum auctoritatem si vel maxime obscura aut contraria lectio occurreret; saltim clam quasi et furtim tandem melior lectio substituta fuit.

### §. VII.

Eiusdem rei illustratio ex Morino.

Ambrosiaster igitur, qui sic omnino scripsit, iam a Morino alias consilii studioso sic illustrabatur. Hic enim, Morinus, qui Sancti Ambrosii nomine excitavit istum locum, Rom. V.<sup>a</sup> annotavit, etiam Origenem in commentario in Epistolam ad Romanos sic legisse, sine negatione; itaque vivente Origene plerosque Graecos codices antiquis Latinis hac in re fuisse similes; quorundam enim dissimilium meminit, quibus adscripta erat negatio<sup>o</sup>. Augustinus autem isto suo tempore

l. Scil. Christianorum seu Novi Testamenti.

m. Latinos istos codices, in quibus illa lectio erat sine negatione, dicit hic incorruptos.

n. Morinus Exercitationum Biblicarum II.

c. 1. p. 34. fol.

o. Scimus etiam hodie in Anglia superesse codicem Graecum, qui negationem ibi omittit; ea de re exposuit doctissimus

annotavit plerosque codices iam legere, addita negatione; quae etiam Latinos sic exhibere, quibus ipse accedit. Nempe, ut ille brosiaster explicabat, post istas lites cum Pelagio. Idem Morinus isto altero loco Galat. II. observavit utramque lectionem explicari Hieronymo, qui neutri fecerit praeiudicium. Idem fecisse Primum; sed Sedulius audet Latinos codices corrigere. Itaque ad Sedulii pora pervenerunt adhuc codices Latini, qui ibi negationem praerebant eandemque lectionem adhuc post annum Christi DCCC. in his libris extitisse patet ex commentario in hanc epistolam C. Antissiodorensis episcopi; tandem sic pergit Morinus: *Ab ipsa quietate variarunt codices Graeci; sine enim negatione hunc citat Irenaeus et Tertullianus. Universa enim capituli illius ratio et complexio negationem illam abesse supponit; licet in citatione intra textum ab aliquo sensum non intelligente addita.* Haec postrema recte sic addit Morinus; Paulus sine negatione scilicet alius vero, qui putavit hinc doctrinae mixtionem et corruptionem pendere, addidit ipse negationem; antiquissimi temporis haud est haec interpolatio et est Graecorum scriptorum; itaque Latini habent Latinos libros praeferre. In commentario Attonis, Vercelle ista adhuc leguntur: *duobus modis iste locus legitur. In veris quae Graecis exemplaribus habetur: neque ad horam. In quibus Latinis: quibus ad horam cessimus. Sed si secundum Graecos satis est sensus etc. Si vero legas secundum Latinos: cessit (sine negatione) non intelligendum est de circumcissione, sed de refectione, quae facta est Antiochia Ierosolymis, super hac quaene: — et ideo cessisset Apostolus, ut pro re certa et explorata mitteretur: — et ideo cessit, ut veritas evangelii maneret aperta etc.*, quae sunt ex Hieronymo fere desumpta. Ex his satis constat, Latinos satis diu secutos fuisse auctoritatem suorum librorum versus Graecos, nec concessisse, nisi serius, cum Augustini et Eusebii nova auctoritas iuvare videretur.

## §. VIII.

Falsa latina lectio Hebr. VI, 4 sqq.

Tertullianus, ut plura alia exhibet capitula ex Latina translatione ipsius novis et recentibus glossis aucta, quae tamen, licet in Latinis Graecorum codicibus, apud Latinos scriptores ecclesiasticos porro solebant scribi, sic luculenter alicubi prodit Latinae trans-

Griesbachius, in illa Dissertatione de recensione N. T. per Origenem.

p. Sedulii Collectan. in Galat. II. p. 70. b. edit. 1528. fol.: male in Latinis codicibus legitur: *quibus ad horam cessimus.*

q. Hoc minus certum est, variasse hic Graecos codices; ex testimonio Tertulliani et Irenaei id non liquet; nec enim unquam Tertullianus Graecum textum adduxit. Potius diversa disciplina, diversa

sententia legentium effecit duplicem translationem per emendationem. Alii tamen Paulum concedendo nihil docuisse concessisse, ut nihil docuisse sineretur.

r. Tom. Opp. II. fol. 22. ed. Baronii (Vercellis MDCCLXVIII.). Ad hoc, illud *neque supra verbum ad* inspicitur, eodem tamen characterum tamen est, scribam recte omnia addidisse ex Vulgata.

ipsa prima initia et recentia rudimenta ab ipsius tempore repetenda esse nisi ab ipso adeo auctore. Res est clarissima, etsi nondum ab eruditis viris ad hanc causam accuratius illustrandam adhibita. Sic igitur Tertullianus excitat<sup>s</sup> illum locum ex Epistola ad Hebraeos VI. 4 sqq.: *Impossibile est enim, eos, qui semel illuminati sunt et donum coeleste gustaverunt et participaverunt spiritum sanctum et verbum dei dulce gustaverunt, occidente iam aevo, cum exciderint, rursus revocari (renovari) in poenitentiam, reficientes cruci in semet ipsos filium Dei et dedecorantes*<sup>t</sup>. Terra enim etc. Comparemus autem illa graeca nostra: ἀδύνατον γὰρ τοὺς ἀπαξ φωτισθέντας, γευσάμενους δὲ τῆς θωρεᾶς τῆς ἐπουρανίου, καὶ μετόχους γενηθέντας πνεύματος ἁγίου, καὶ καλὸν γευσάμενους Θεοῦ ἔχημα, δυνάμεις τε μέλλοντος αἰῶνος, καὶ παραπεσόντας πάλιν ἀνακαινίζειν εἰς μετανοίαν, ἀνασταυροῦντας ἑαυτοῖς τὸν υἱὸν τρυ Θεοῦ, καὶ παραδειγματίζοντας. Γῆ γὰρ ἡ πιούσα κτλ.

Praeterimus alia mediocria et minus nobis iam utilia; quid autem est illud; *occidente iam aevo: δυνάμεις τε μέλλοντος αἰῶνος*. Quomodo illa latina his graecis respondent? Notavimus iam alibi<sup>u</sup> in translatione hac latina nec volam esse nec vestigium nominis graeci *δυνάμεις*, sicut in graeco nihil est quod referri possit ad illud *occidente iamiam aevo*. Tertullianum igitur ipsum hic libro graeco non usum fuisse, sed confisum latino. Translationis vero auctorem, rudem adhuc et imperitum christianarum phrasium, sic reddidisse deceptum compendio litterarum graecarum: *δύς loco δυνάμεις legit pro δῦσαι, occidere, δῦσαι μέλλοντος transtulit, occidente iamiam*. Neque tum observaveram etiam Millium<sup>x</sup> hoc vidisse, ex male intellecto compendio litterarum ΔΥΝΑΣΤΕ, *δύναεις pro δυνάμεις*. Est autem haec convenientia opinionis aut coniecturae vel ipsa indicium veri atque ingenui iudicii. Atque ne lectores rerum harum minus periti mirentur eius coniecturae rationem, haud dubitent porro, utrum satis bene sit a nobis sic coniectum: possum simillimo exemplo huius rei fidem facere; licet eruditi viri, qui non sunt omnino alieni ab harum rerum criticarum consuetudine, haud dubie nobiscum omnes consentiant. Ego igitur observavi locum alium<sup>y</sup>, ubi graece legitur: ὑπὲρ δύσιν, latinus vero ille interpres reddidit, *supra vires, ὑπὲρ δυνάμεις*, nempe deceptus et ipse oculorum aberratione simillima. De eo igitur dubitari non potest: 1) Primum hic quasi deprehendi auctorem latinae translationis, cui minus notae erant illae phrases: *δυνάμεις μέλλοντος αἰῶνος*, qui finem seculi, ex ista vulgari opinandi consuetudine facilius hic inveniebat: 2) Ex uno quodam graeco libro, qui compendiis litterarum perscriptus erat, hanc translationem factam fuisse: 3) Secure et sine ulla haesitatione Tertullianum haec hic excitare, quasi satis

s. In libro de Pudic. c. 20.

t. Antiqua translatio apud Harduinum tom. I. Conciliorum p. 678. reddit *publicantes*; in codice Sangermanensi et Regio seu Claromontano (graeco-latinis) *populare, παραδειγματίζονται*, in infinitivo. Vulgata: *ostentui habentes*.

u. In appendice ad Prolegomena Wetstenii ed. Hal. p. 587.

x. In prolegomenis num. 626. nec debebat Wetstenius negligere antiquissimam hanc aberrationem scripturae.

y. Vide Harduini Concilia tom. V. p. 1187.

certum suae causae. Itaque aut ipse auctor fuit huius translationi aut vixit illo ipso tempore quo inter Latinos primum exiit latina quaedam translatio in usum Latinorum. Nam ceteri omnes Latini ex alio codice graeco aut ex luculenta intelligendi consuetudine correxerunt istum errorem, etiam illi qui solent Tertullianum propius sequi in ista latina translatione afferenda. Omnes hic legunt: *virtutes, divitiae*. Cur enim Tertullianus illam phrasin: *occidente iam aevo* tam facillime patitur et sine haesitatione perscribit? Quia vix unico codice graeco ille utebatur qui translationem hanc primus prodidit. Cur vero non pluribus codicibus usus est, nec peritiorum hominum consuetudinem in consilium adhibuit Tertullianus? Quia latinis libris solebat praestantior auctoritatem tribuere ac graecis: immo maiorem. Ille vero idem Tertullianus affert etiam capitula ex libris sacris, quae ab ipso, primo et novae auctore, fuerunt glossis et sententiis additis aucta; has easdem sententias, etsi praeter omnium graecorum librorum regulam atque auctoritatem additas, alii multi Latini solent porro constanter repetere; adeo confidunt latino codici, adeo ex uno illo codice, quo Tertullianus usus fuit, derivatur in ceteros codices latinos, ut dubitari non possimus, praestare Tertullianum latinae translationis prima rudimenta.

#### §. IX.

Supersunt igitur variae novae glossae atque interpretationes, quarum primus et solus auctor certus est ille Tertullianus; has vero interpolationes cum ceteri scriptores latini, ut diximus, constanter in latinis libris retineant, certum est Latinos numquam in consilium adhibuisse libros graecos; adeo solebant fidem maxime habere latinis libris; quae quidem consuetudo videtur non obscure niti illa tam vetusta accusatione, quam Tertullianus primus praeivit, Graecorum libros adulteratos fuisse ab haereticis illis graecis, gnosticis. In eodem libro de Carne Christi paulo ante illo verba ex evangelii Iohanni cap. 1.<sup>a</sup> Tertullianus excitat Ioh. III, 6., hac ratione: *quod natum est ex carne, caro est (quia ex carne natum est); et quod de spiritu natum est, spiritus est (quia Deus Spiritus est, et de Deo natus est)*. Idem paulo post sic repetit: *ita, cum ipse sit de spiritu Dei, et spiritus Deus est: ex Deo natus ipse est, et ex carne hominis homo in carne generatus*. Haec sic Tertullianus; sed istae partes, quas indicimus, in graeco nullo libro unquam reperiri potuerunt; itaque dubium non est, saltem si quis huius scriptoris ingenium noverit, haec addidisse a Tertulliano. Iam vero mirum est, hanc glossam similiter lectam in codice antiquo Corbeiensi: *quod natum est de carne, caro est (quod de carne natum est); et quod natum est de spiritu, spiritus est (quod de spiritu est)*. Sic alii excitant; Calmetus vero sic repetiit hanc lectionem: *quia Deus spiritus est*. Annotavit etiam Millius sic haec legi antiquissimo latino codice bibliothecae Bodleianae; ita et in Verceller

z. Scilicet de Deo natus est; de qua lectione copiosissime egit Ansaldi libris duobus de

Authenticis S. S. apud S. S. Patres Lecturis.

codice legitur<sup>a</sup>. Porro vero Sabaterius iam attulit magno numero scriptores<sup>b</sup>, e. c. Hilarium, libros de Trinitate, qui hanc sententiam: *quia Deus spiritus est*, bis repetit, quasi Iohannis verba. Ambrosius autem non solum libro II. de Spiritu Sancto sic ipse excitat, sed etiam libro III. scribere audet: *quem locum ita expresse, Ariani, testificamini esse de spiritu, ut eum de vestris codicibus auferatis; atque utinam de vestris, et non etiam de ecclesiae codicibus tolleretis. Eo enim tempore, quo — Auxentius Mediol. ecclesiam — occupaverat, vel a Valente atque Ursacio, nutantibus sacerdotibus suis, incursabatur ecclesia Sirmiensis: falsum hoc et sacrilegium vestrum in ecclesiasticis codicibus deprehensum est.* Sic et Fulbertus, Carnotensis, scribere audet: *Arii auditores, quoniam spiritum sanctum Deum esse negabant, de evangelio eraserunt illud, quod Salvator ait: Spiritus est Deus.* Mirum omnino est, Ambrosium talia scribere sustinuisse; sed hinc discimus latinorum codices illos antiquiorum semper in tanta fuisse auctoritate, ut numquam cum graecis exemplaribus collati fuerint ab istis fervidis latinae Ecclesiae adversus Graecos Arianosque defensoribus. Itaque bona fide, Tertulliani exemplo, Ambrosius accusavit haereticorum depravationem, cum audiret alios istum locum legere breviorē, carentem ista postrema sententia. Plures enim Latini eam partem constanter solent recitare; auctor libri de Fide Orthodoxa, Vigilius, bis; etiam auctor Explanationis Symboli ad Cyrillum, quae olim excudi solebat inter Hieronymiana opera; Germonius<sup>c</sup> advocat etiam Nemesianum, an Thubunis, in Synodo Carthaginensi: atque ipse statuit omnino in codicibus pluribus, Ecclesiae saltim occidentalis, atque ex his detracta fuisse fraude Arianorum. Constantius vero in Vindiciis veterum codicum confirmatis recte illam sententiam reiecit, et vidit Tertullianum has partes addidisse primum explicationis causa<sup>d</sup>. Sed nemo eruditorum virorum hic attendit ad hanc causam, de qua agimus: Tertulliani scilicet hanc tantam apud tot Latinos scriptores, qui hunc locum Ioh. III, 6. sic excitant, auctoritatem id secum ferre, ut statuerint illi Latini istam latinorum suorum codicum recensionem non subesse censurae graecae, Tertulliani vero illam latinam recitationem et recensionem adeo esse primam, ut ipsa prima et recentia initia latinae translationis occupet; fuisse etiam studiosissimos harum partium, quibus praefuit Tertullianus, sectatores inde ab isto eius tempore, qui graecae linguae hominibus aliisque codicibus nihil quicquam auctoritatis tribuerent.

## §. X.

Hieronymi locus de Tertulliano, in Catalogo, illustratus.

Observavimus paulo ante hunc scriptorem allegare suas scriptio-  
nes graecas, quas praeter istas latinas iam ediderit. Id igitur magis

a. In Blanchini Evangeliiario Quadripartito tom. I.

b. In Bibliorum Latinorum Corp. tom. III.

c. In tractatu de Veteribus Haereticis

Ecclesiasticorum Codd. Corruptoribus lib. I. P. II. c. 5.

d. Vid. et Analdi in ista Dissertatione, advers. Barzanum p. 74. 75.

irum est quod Hieronymus scribitur demum primum post Victorem optare licet, ut Hieronymus scripsit *ullianus Latinorum presbyter primorum hominum, qui Romae latinae primum presbyter*. At hic idem descriptionum se auctorem dixit; quomodo esse Romanus presbyter? Certe Graece loquentes, quales Romae Martiani quam ex Latine loquentibus. Loco loco<sup>f</sup>, quod videtur ad hunc *curiositate et maiore longe memoriae elicit ex litteris receptissimis quibus vel quorumlibet doctrinae ac sapientiae testimonia excerpere Christianae veritatis de pristina litteratura et cultura perseveravit, ad eum modum operam memorantes et contestificantes<sup>k</sup> in citationem et sententiarum argumentationem aut novum aut portentosum si nunes et publicae litterae<sup>l</sup> ad suum Locus argumento isto maxime notum melius<sup>m</sup> ista addit: *Scripta quoque versus gentes illius (Tertulliani) contra id quae alludit: nonnulli, inquit, et Quadratus, Aristides, Anaxiphilus Antiochenus, Apollinarius, et Apollonius senator. Denique ab Iustinus, philosophus et martyr, Marcianus, omnium doctrinarum curio. quibus evolvendis et ante et post, vel ex Apologetico patet, in quo datur. Haec sic Pamelius; quae quae Namque Quadrati, Aristidis, Melitoni nihil eius generis aut nobis superest satis certo sciamus, hos scriptores qui pristinae litteraturae dederint Christianismi indolem ex communibus licentur scripsisse; sed huius generis fuerint petita ex gentiliis scriptori**

e. Catal. c. 53.

f. De Testim. Animae init.

g. Quasi *γράμματα* expresserit.

h. Secularis, *τῷ αἰῶνι τούτῳ*, novo omnino usu.

i. Intelligit *τὰ ἰδιώτα*. \*

k. *συμμαρτυροῦντες*.

l. *Κοινὰ τὰ γράμματα*, itaque sta-

atque videntur satis mediocres fuisse scriptiones, quibus ad posteros transmittendis tam parum studii fuit impensum. Cur igitur dicit Pamelius Tertullianum fere ad verbum imitari solitum istorum auctorum scripta? Nos potius parum probabile putamus istos scriptores designari a nostro, qui narrat de eruditis viris, qui sic collegerint decreta et sententias ex libris graecorum philosophorum et poëtarum, ut ostenderint christianismum nihil novi continere. Confictum est hoc argumentum universum, declamatorum more; nisi putamus huius generis scriptores, tam antiquos, tam frugiferos, adeo oblivioni statim addictos fuisse neglectosque et deperditos omnino, ut ne Eusebius quidem vestigium vel notam talium scriptorum reperire potuerit, qui in isto opere de Praeparatione Evangelica id omnino egit, quod hic Tertullianus dicit suo iam tempore quosdam instituisse. Eusebius vero nihil quicquam eius rei didicit; nec Hieronymus aliquid reperire potuit. Audemus igitur statuere scriptorem talia ultro conflinxisse, ex suo ingenio rem illam arbitratum. Pamelii sententiam vel illud evertit: Tertullianus Romae, Carthagine tot scriptorum libellos, qui inter Graecos satis remoti ab istis urbibus vivebant, nancisci non potuit. Quis autem sine taedio et stomacho legat istam declamationem: *Irenaeus, omnium doctrinarum curiosissimus explorator*? Nos certe statuimus, hoc encomium monstro non carere. Ea quae nobis supersunt Irenaei, profecto hominis ingenium humile et parum excultum prae se ferunt; ista vero Tertulliani nostri scripta, sic turgent rerum fere omnium copia et varietate, ut in ipsum hoc maxime conveniat hunc scriptorem id diligenter egisse, ut *omnium doctrinarum curiosissimus explorator* videretur. Unicus Clemens Alexandrinus eius generis scriptiones confecit, et, si minus severi sumus, Iustinus ille, latini nominis scriptores. Videbimus autem paulo post, siquidem tempus nobis non desit, multa Tertulliani latine scribi, quae graece leguntur in isto Irenaeo, in Clemente vero quaedam extare quae sunt etiam in Irenaeo. Forte tandem aliquid lucis colligere licet, post tam longi temporis tenebras, ex una atque eadem officina quidam libri videntur prodixisse, quos studiosissime solebant variis et diversis scriptoribus dividere. Antiquissima fuit haec societas et impensa sive ab uno sive a duobus diligentia, quae cum Romana illa tam graeca quam latina societate nova videtur sic cohaerere, ut communi consilio operam dederint. Illustrabimus autem istam sedulitatem ineptam quorundam hominum, qui ex veteribus novas scriptiones compilare solebant, luculento exemplo<sup>a</sup> istius libri quem contra Iudaeos Tertullianus scripsisse dicebatur.

## §. XI.

Compilatio libri contra Iudaeos ex libris contra Marcionem.

Oculis, ut dici solet, videre licet istam sedulitatem atque imposturam hominis, qui plures libros Tertulliani conficere volebat, si compa-

n. Eam in rem etiam conferri facile possunt libri Tertulliani adversus Nationes cum Apologetico. Unus omnino est liber, si consilium scriptoris et argumen-

tum spectamus; longo ordine verborum et rerum series convenit; alio tantum loco utraque scriptio exhibet easdem sententias.

ramus istum librum adversus Iudaeos cum tertio libro contra Marcionem. Viderat Iunius et alii eius rei aliquid; sed nimis verecunde ea causa sentire solebant viri docti. Nos tandem diligentius recensimus ea, quae iam in editione Tertulliani Halensi aliquoties indicimus. Comparent iam ipsi lectores utrumque exemplum; attendant mediocrem artem, qua usus est auctor novi libelli adversus Iudaeos sicut etiam non observare vix possunt ineptias et sedulitates hominibus quibus ipse auctor librorum adversus Marcionem uti solet. Adeo indigna et abiecta declamatio, e qua vix aliquid commodi et emolumenti derivari ad nos possit. Quid tandem Marcionis et cultum hominum ingenia putabimus utilitatis hausisse ex tam neglecta descriptione!

## TERTULLIANUS

adversus Marcionem lib. III.

cap. 7.

Discat nunc populi — (*paucis exceptis eadem leguntur in lib. adv. Iud.*).

Quae ignobilitatis argumenta primo adventui competunt, sicut sublimitatis secundo; cum fiet iam non lapis offensionis nec petra scandali, sed lapis summus angularis post reprobationem assumptus et sublimatus in consummationem *templi ecclesia scilicet*. Et petra sane illa apud Danielem de monte praecisa, quae imaginem secularium regnorum comminet et conteret. De quo adventu idem propheta: Et ecce cum nubibus caeli tanquam filius hominis veniens venit usque ad veterem dierum, et aderat in conspectu eius: et qui assistebant, adduxerunt illum, et data est ei potestas regia: et omnes nationes terrae secundum genera et *omnis gloria famulabunda*, et potestas eius usque in aevum, quae non auferetur: et regnum eius, quod non vitabitur. Tunc scilicet habitaturus et speciem honorabilem, et decorem indeficientem *super filios hominum*: tempestivus enim, *inquit*, decore citra filios hominum, effusa est gratia in labiis tuis, propterea benedixit te deus in a-

adversus Iudaeos

cap. 14.

Discite nunc — populi.

Quae ignobilitatis argumenta primo adventui competunt: sicut sublimitatis secundo; cum fiet, iam non lapis offensionis nec petra scandali; sed lapis summus angularis post reprobationem assumptus et sublimatus in consummationem. Et petra sane illa apud Danielem de monte praecisa, quae imaginem secularium regnorum comminet et conteret. De quo *secundo* adventu *idem Daniel dixit*. Et ecce cum nubibus caeli tanquam filius hominis veniens, venit usque ad veterem dierum, et aderat in conspectu eius. Et qui assistebant adduxerunt illum, et data est ei potestas regia, et omnes nationes terrae secundum *genus et omnia gloria servient illi*; et potestas illius aeterna, quae non auferetur et regnum eius quod non *corrumpetur*. Tunc scilicet speciem honorabilem et decorum habitaturus est indeficientem *supra filios hominum*: tempestivus enim decore citra filios hominum. Effusa est gratia, *inquit*, in labiis tuis, propterea benedixit te deus in a-

## Adversus Marcionem.

Accingere ense[m] *super* femur, potens tempestivitate et pulcritudine tua: cum et *posteaquam* diminuit eum cum *quid* citra angelos, gloria et honore coronabit illum et *eriet* omnia pedibus eius. *Tunc* cognoscent eum, *qui* computet, et caedent pectora sua tria et tribum, utique quod retro *agnoverunt* eum in humiliditionis humanae: *Et homo* *inquit* Hieremias, et quis coeet illum? Quia et *nativitatus* Esaias, *quis*, *inquit* enarrabit? Sic et apud Zachariam in *na Iesu*, immo et in *ipso* no-sacramento, verus summus dos patris, Christus Iesus, *si* habitu in duos adventus *atur*, primo sordidis indutus, *t* carnis passibilis et mortidignitate, cum et diabolus *sabatur* ei, auctor scilicet *Iu-traditoris*, *ne dicam etiam* *baptisma* tentator. Dehinc *liatus* pristinas sordes, et *ex-us* podere et mitra et cidaria, id est secundi adventus *et honore*.

## Adversus Iudaeos.

*cula*. Accingere ense[m] *tuum* *circa* femur tuum potens tempestivitate et pulcritudine tua: cum et pater *postea*, cum diminuit illum modicum *qui* citra angelos, gloria et honore coronavit illum, et *subiecit* omnia *sub* pedibus eius. *Et tunc* cognoscent eum, *quem* pupugerunt; et caedent pectora sua tribus ad tribum, utique quod retro non *agnoverint* eum, in humilitate conditionis humanae constitutum. *Hieremias inquit*: et homo est, et quis cognoscet illum? quia et *nativitatem* eius, *inquit* Esaias, *quis* enarrabit? Sic et apud Zachariam in *persona ipsius*, immo et in *ipsius* nominis sacramento, verus summus sacerdos patris Christus Iesus, duplici habitu in duos adventus delineatur. Primo sordidis indutus est, id est, carnis passibilis et mortalis indignitate, cum et diabolus *adversabatur* ei, auctor scilicet *Iudae* traditoris, *qui eum etiam post baptismum tentaverat*. Dehinc *spoliatus* pristinas sordes, exornatus podere et mitra et cidari munda, id est secundi adventus: *quoniam gloriam et honorem adeptus demonstratur*. [*Hic addita sunt quaedam, quae scriptor ex antea dictis repetere videtur, ab-sunt autem a l. contra Marc.*] (Nec poteritis eum Iosedech filium dicere, qui nulla omnino veste sordida, sed semper sacerdotali fuit exornatus, nec unquam sacerdotali munere privatus. *Sed Iesus iste Christus Dei patris summus sacerdos, qui primo adventu suo humana forma et passibilis venit in humilitate usque ad passionem, ipse enim effectus hostia per omnia pro nobis, qui post resurrectionem indutus podere, sacerdos in aeternum Dei nuncupatus est.*)